
Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об 
утверждении Порядка осуществления единовременных выплат гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций федерального и межрегионального 
характера на территории Курской области, в виде единовременных пособий гражданам, 
получившим в результате чрезвычайных ситуаций федерального и межрегионального 
характера вред здоровью, и членам семей граждан, погибших (умерших) в результате 

чрезвычайных ситуаций федерального и межрегионального характера"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024 Курская 
область

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 г. N 1928 "Об 
утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования 
резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской 
Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат 
физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате 
террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении 
террористического акта правомерными действиями", от 27 сентября 2011 г. N 797 "О 
взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и 
муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации, публично-правовыми компаниями", перечнем 
типовых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых исполнительными 
органами субъектов Российской Федерации, государственными учреждениями субъектов 
Российской Федерации и муниципальными учреждениями, а также органами местного 
самоуправления, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 
сентября 2019 г. N 2113-р, приказом МЧС России от 10.12.2021 N 858 "Об утверждении 
Порядка подготовки и представления высшими исполнительными органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для обоснования 
предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации", постановлением Администрации Курской области от 
26.08.2021 N 897-па "Об определении уполномоченных органов исполнительной власти 
Курской области по предоставлению государственных услуг по оказанию финансовой помощи 
населению, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Курской области" Правительство Курской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления единовременных выплат 
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций федерального и 
межрегионального характера на территории Курской области, в виде единовременных пособий 
гражданам, получившим в результате чрезвычайных ситуаций федерального и 
межрегионального характера вред здоровью, и членам семей граждан, погибших (умерших) в 
результате чрезвычайных ситуаций федерального и межрегионального характера.

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, 
осуществляется за счет средств федерального бюджета, предоставляемых бюджету Курской 
области.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 7 августа 2024 года.

Временно исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора
Курской области -
Председателя Правительствам
Курской области А.В. Дедов

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409581201/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409581201/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409581201/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409581201/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409581201/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409581201/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409581201/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21383675/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10107960/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73364757/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/55172242/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72761644/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72761644/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403303940/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402662162/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409581202/0


Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 2

Утвержден
постановлением Правительства

Курской области
от 26.08.2024 N 691-пп

Порядок
осуществления единовременных выплат гражданам, пострадавшим в результате 

чрезвычайных ситуаций федерального и межрегионального характера на территории 
Курской области, в виде единовременных пособий гражданам, получившим в 

результате чрезвычайных ситуаций федерального и межрегионального характера вред 
здоровью, и членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайных 

ситуаций федерального и межрегионального характера

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 
декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера", постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 28 декабря 2019 г. N 1928 "Об утверждении Правил предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое 
обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим 
лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения 
вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями", от 
27 сентября 2011 г. N 797 "О взаимодействии между многофункциональными центрами 
предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами 
исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления или в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 
публично-правовыми компаниями", перечнем типовых государственных и муниципальных 
услуг, предоставляемых исполнительными органами субъектов Российской Федерации, 
государственными учреждениями субъектов Российской Федерации и муниципальными 
учреждениями, а также органами местного самоуправления, утвержденным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2019 г. N 2113-р, приказом МЧС России 
от 10.12.2021 N 858 "Об утверждении Порядка подготовки и представления высшими 
исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
документов в МЧС России для обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных 
ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации", постановлением 
Администрации Курской области от 26.08.2021 N 897-па "Об определении уполномоченных 
органов исполнительной власти Курской области по предоставлению государственных услуг по 
оказанию финансовой помощи населению, пострадавшему в результате чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Курской области" и 
регламентирует условия и порядок осуществления единовременных выплат гражданам, 
пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций федерального и межрегионального 
характера на территории Курской области, в виде единовременных пособий гражданам, 
получившим в результате чрезвычайных ситуаций федерального и межрегионального 
характера вред здоровью, и членам семей граждан, погибших (умерших) в результате 
чрезвычайных ситуаций федерального и межрегионального характера (далее - 
единовременное пособие в связи с получением вреда здоровью в результате чрезвычайной 
ситуации, единовременное пособие членам семей граждан, погибших (умерших) в результате 
чрезвычайной ситуации).

2. Право на получение единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью 
в результате чрезвычайной ситуации и единовременного пособия членам семей граждан, 
погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, имеют граждане, пострадавшие в 
результате чрезвычайных ситуаций федерального и межрегионального характера, 
произошедших на территории Курской области, и нуждающиеся в получении указанных 
единовременных пособий в связи с получением вреда здоровью в результате чрезвычайной 
ситуации и (или) гибелью (смертью) члена семьи граждан в результате чрезвычайной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10107960/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73364757/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/55172242/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/55172242/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72761644/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72761644/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403303940/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402662162/0


Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 3

ситуации.
Единовременное пособие в связи с получением вреда здоровью в результате 

чрезвычайной ситуации и единовременное пособие членам семей граждан, погибших 
(умерших) в результате чрезвычайной ситуации предоставляются Министерством социального 
обеспечения, материнства и детства Курской области в рамках государственных услуг 
соответственно "Назначение выплаты единовременного пособия гражданам, получившим в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера вред здоровью" и 
"Назначение выплаты единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

3. Гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций федерального и 
межрегионального характера на территории Курской области, выплата единовременного 
пособия в связи с получением вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации и 
единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате 
чрезвычайной ситуации производится в следующих размерах:

членам семей (супруге (супругу), детям (независимо от их возраста на дату гибели 
(смерти) родителя), родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших 
(умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере 1,5 млн. рублей на каждого 
погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи;

гражданам, получившим вред здоровью в результате чрезвычайной ситуации (тяжкий 
вред или средней тяжести вред - в размере 600 тыс. рублей на человека, легкий вред - 
300 тыс. рублей на человека).

4. Предоставление гражданам единовременного пособия в связи с получением вреда 
здоровью в результате чрезвычайной ситуации и единовременного пособия членам семей 
граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, осуществляется 
однократно на каждого погибшего (умершего) гражданина или за каждый случай получения 
вреда здоровью.

5. Единовременное пособие в связи с получением вреда здоровью в результате 
чрезвычайной ситуации и единовременное пособие членам семей граждан, погибших 
(умерших) в результате чрезвычайной ситуации, выплачивается, если обращение за ним 
последовало не позднее шести месяцев со дня наступления чрезвычайной ситуации (гибели 
(смерти) в результате чрезвычайной ситуации).

6. Заявление о предоставлении единовременного пособия в связи с получением вреда 
здоровью в результате чрезвычайной ситуации и единовременного пособия членам семей 
граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, гражданин подает лично 
или через своего законного или уполномоченного представителя в Министерство социального 
обеспечения, материнства и детства Курской области (далее Уполномоченный орган):

а) через автономное учреждение Курской области "Многофункциональный центр по 
предоставлению государственных и муниципальных услуг" или его обособленные 
подразделения (филиалы) (далее - АУ КО "МФЦ");

б) в электронном виде с использованием федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" (далее - Единый портал);

в) посредством почтовой связи.
В случае направления заявления по почте копии документов, предусмотренные пунктом 

7 настоящего Порядка, должны быть заверены в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке. Подлинники документов не направляются.

В случае если к заявлению, направленному в Уполномоченный орган по почте, 
приложены копии документов, предусмотренные пунктом 7 настоящего Порядка, не 
заверенные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, 
Уполномоченный орган возвращает обратившемуся лицу в течение 5 календарных дней с даты 
регистрации этих документов заявление и приложенные к нему копии документов.

Возврат заявления и приложенных к нему копий документов осуществляется с 
указанием причины возврата способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата.

Заявление и документы, необходимые для получения единовременного пособия в связи 
с получением вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации и единовременного 
пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, 
предоставляемые в форме электронных документов, подписываются в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" 
и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/2110
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/2120


Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 4

представления государственных и муниципальных услуг".
Заявление в день поступления в Уполномоченный орган регистрируется им в 

специальном журнале.
7. Одновременно с заявлением о выплате единовременного пособия в связи с 

получением вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации и единовременного пособия 
членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, форма 
которого установлена приложениями N 1 - 4 к настоящему Порядку, предоставляются 
следующие документы:

а) копия паспорта гражданина Российской Федерации или копия паспорта иностранного 
гражданина либо иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, или признаваемого в соответствии с 
международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего 
личность иностранного гражданина, и копии документов, удостоверяющих личность иных лиц, 
указанных в заявлении;

б) копия документа, удостоверяющего полномочия законного (уполномоченного) 
представителя заявителя;

в) копия документа, подтверждающего факт регистрации рождения ребенка, выданного 
компетентным органом иностранного государства (в случае регистрации акта гражданского 
состояния компетентным органом иностранного государства);

г) копия документа, подтверждающего факт регистрации заключения брака, выданного 
компетентным органом иностранного государства (в случае регистрации акта гражданского 
состояния компетентным органом иностранного государства);

д) копия документа с указанием реквизитов лицевого счета, открытого гражданином в 
российской кредитной организации, или номера банковской карты "Мир" (при наличии), 
являющейся национальным платежным инструментом, выпущенной российской кредитной 
организацией;

е) копии документов, выданных (оформленных) органами дознания, следствия либо 
судом в ходе производства по уголовным делам, документов, выданных (оформленных) в ходе 
гражданского судопроизводства или административного судопроизводства, в том числе 
решений, приговоров, определений и постановлений судов общей юрисдикции о признании 
заявителя и (или) членов его семьи пострадавшими и получившими вред здоровью в 
результате чрезвычайной ситуации, или подтверждающие факт гибели (смерти) гражданина в 
результате чрезвычайной ситуации;

ж) копия документа, подтверждающего получение вреда здоровья в результате 
чрезвычайной ситуации с указанием его степени тяжести, выданного медицинской 
организацией в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной 
судебно-экспертной деятельности.

Копии документов предоставляются с предъявлением оригиналов. К заявлению при 
подаче через законного (уполномоченного) представителя прилагается копия документа, 
удостоверяющего личность законного (уполномоченного) представителя.

Оригиналы документов после их сверки возвращаются заявителю.
В отношении несовершеннолетних или лиц, признанных в установленном порядке 

недееспособными, документы подают их законные (уполномоченные) представители 
(родители, усыновители, опекуны, попечители).

Заявитель несет ответственность за достоверность предоставленных документов.
8. В случае если заявление подано с использованием Единого портала, заявитель в 

течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления предоставляет в АУ КО "МФЦ" документы, 
указанные в пункте 7 настоящего Порядка.

В случае если заявителем при подаче заявления и документов в АУ КО "МФЦ" 
предоставлен неполный комплект документов (сведений), за исключением документов 
(сведений), запрашиваемых в порядке межведомственного взаимодействия, заявитель в 
течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления предоставляет в АУ КО "МФЦ" недостающие 
документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка.

Днем обращения за единовременным пособием в связи с получением вреда здоровью в 
результате чрезвычайной ситуации либо единовременным пособием членам семей граждан, 
погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, считается день регистрации 
заявления о выплате единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в 
результате чрезвычайной ситуации или единовременного пособия членам семей граждан, 
погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, и всех документов в 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12123142/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131


Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 5

Уполномоченном органе.
9. АУ КО "МФЦ" готовит сопроводительное письмо и направляет заявление и 

документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, в Уполномоченный орган в электронном 
виде по защищенным каналам связи в срок не позднее следующего рабочего дня со дня 
регистрации заявления и документов, а при отсутствии доступа к этим каналам связи - на 
бумажном носителе. Заявление и документы, направляемые в электронном виде, 
подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" 
и Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг". Заверенные копии документов на бумажном 
носителе в данном случае не направляются. Ответственность за полноту представляемых 
заявителем сведений, содержащихся в заявлении и документах, передаваемых АУ КО "МФЦ" в 
Уполномоченный орган, в том числе в электронном виде, несет АУ КО "МФЦ".

10. В срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня регистрации заявления 
гражданина, Уполномоченный орган осуществляет процедуру проверки документов.

Уполномоченный орган осуществляет проверку достоверности сведений в документах, 
указанных в пункте 7 настоящего Порядка, путем сопоставления их с информацией, 
находящейся в распоряжении Уполномоченного органа, и запрашивает в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия следующие документы (сведения):

а) в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния:
сведения о государственной регистрации рождения ребенка (детей), сведения о 

внесении исправлений или изменений в записи актов о государственной регистрации 
рождения;

сведения о государственной регистрации брака, сведения о внесении исправлений или 
изменений в записи актов о государственной регистрации брака;

сведения о государственной регистрации смерти, сведения о внесении исправлений 
или изменений в записи актов о государственной регистрации смерти;

б) в Управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации по Курской 
области сведения об адресе регистрации по месту жительства заявителя;

в) в Единой государственной информационной системе социального обеспечения 
сведения о назначении опекуна (попечителя) - для опекуна (попечителя);

г) в органах местного самоуправления Курской области:
списки граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций федерального и 

межрегионального характера, произошедших на территории Курской области, и нуждающихся 
в получении единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в результате 
чрезвычайной ситуации и (или) гибелью (смертью) члена семьи граждан в результате 
чрезвычайной ситуации;

справку по месту жительства другого родителя о том, что другой родитель не получал 
такого же единовременного пособия на ребенка, на которого назначается эта выплата, 
пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации федерального и межрегионального 
характера, произошедшей на территории Курской области.

Заявитель вправе предоставить документы, указанные в настоящем пункте, в АУ КО 
"МФЦ" при подаче заявления по собственной инициативе.

11. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня окончания рассмотрения 
предоставленных гражданином заявления и прилагаемых к нему документов либо документов, 
полученных в порядке межведомственного электронного взаимодействия, письменно 
уведомляет гражданина об одном из принятых решений:

а) о предоставлении единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в 
результате чрезвычайной ситуации либо единовременного пособия членам семей граждан, 
погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации;

б) об отказе в предоставлении единовременного пособия в связи с получением вреда 
здоровью в результате чрезвычайной ситуации либо единовременного пособия членам семей 
граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации.

Уведомление о принятом решении об отказе с приобщением копии решения 
направляется заявителю в личном кабинете заявителя на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) (в случае отсутствия такой возможности - через организацию 
федеральной почтовой связи) либо в АУ КО "МФЦ" для последующей выдачи заявителю (в 
случае, если заявителем указан такой способ получения уведомления в заявлении).

АУ КО "МФЦ" в течение 2 рабочих дней, следующих за днем получения от 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131


Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 6

уполномоченного органа уведомления о принятом решении и копии решения об отказе, 
информирует заявителя о возможности их получения.

12. Основания для отказа в предоставлении единовременного пособия в связи с 
получением вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации либо единовременного 
пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации:

а) обращение за предоставлением единовременного пособия последовало позже срока, 
указанного в пункте 5 настоящего Порядка;

б) непредоставление заявителем документов, указанных в пункте 7 настоящего 
Порядка, в сроки, установленные пунктом 8 настоящего Порядка;

в) вред здоровью либо смерть (гибель) гражданина наступили ранее введения на 
территории Курской области режима чрезвычайной ситуации федерального или 
межрегионального характера;

г) повторное обращение за предоставлением единовременного пособия по одному и 
тому же случаю получения вреда здоровью либо в связи со смертью (гибелью) одного и того 
же гражданина;

д) отсутствие у заявителя права на предоставление единовременного пособия в 
соответствии с настоящим Порядком.

13. При чрезвычайных ситуациях, указанных в настоящем Порядке, выплата 
единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в результате чрезвычайной 
ситуации либо единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в 
результате чрезвычайной ситуации, осуществляется Уполномоченным органом за счет 
средств федерального бюджета, через российскую кредитную организацию на лицевой счет, 
открытый гражданином в российской кредитной организации, или по номеру банковской карты 
"Мир" (при наличии), являющейся национальным платежным инструментом, выпущенной 
российской кредитной организацией, в течение 5 рабочих дней со дня поступления на счет 
Уполномоченного органа денежных средств на предоставление указанного пособия.

14. Финансовая помощь, излишне выплаченная гражданам, подлежит возврату в 
полном объеме в течение 30 календарных дней со дня получения требования 
Уполномоченного органа о возврате денежных средств.

15. Контроль за целевым использованием средств федерального бюджета, выделенных 
на предоставление единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в 
результате чрезвычайной ситуации либо единовременного пособия членам семей граждан, 
погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, осуществляется в соответствии с 
действующем законодательством.

16. Споры по вопросам предоставления единовременного пособия в связи с 
получением вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации и (или) единовременного 
пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, 
разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение N 1
к Порядку осуществления единовременных

выплат гражданам, пострадавшим
в результате чрезвычайных ситуаций
федерального и межрегионального

характера на территории Курской области,
в виде единовременных пособий

гражданам, получившим в результате
чрезвычайных ситуаций федерального и

межрегионального характера вред
здоровью, и членам семей граждан,
погибших (умерших) в результате

чрезвычайных ситуаций федерального
и межрегионального характера

                                    Руководителю  уполномоченного  органа
                                    _____________________________________
                                    (наименование уполномоченного органа)
                                    _____________________________________
                                            (инициалы и фамилия)
                                    от _________________________________,



Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 7

                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)
                                                заявителя)
                                    зарегистрированного по месту
                                    жительства по адресу ________________
                                    _____________________________________
                                    ____________________________________,
                                    фактически проживающего по адресу ___
                                    _____________________________________
                                    Документ, удостоверяющий личность ___
                                    _____________________________________
                                         (вид документа, реквизиты)
                                    Телефон _____________________________

                                ЗАЯВЛЕНИЕ

     Прошу выплатить мне единовременное пособие за вред здоровью ________
________________________________________________________________________,
                 (указать степень тяжести вреда здоровью)
полученный в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории
________________________________________________________________________.
                          (указать территорию)
Единовременное пособие прошу перечислить в ______________________________
N _______________________________________________________________________
                  (реквизиты кредитной организации)
на мой счет N ___________________________________________________________
либо на банковскую карту "Мир" (при наличии) ___________________________,
                                               (номер банковской карты)
выпущенную в кредитной организации _____________________________________.
                                    (наименование кредитной организации)
     Предупрежден  об  ответственности  за  предоставление  недостоверной
информации.
     В  соответствии  со  статьей  9  Федерального закона от 27 июля 2006
года   N 152-ФЗ  "О  персональных  данных"  даю  письменное  согласие  на
обработку  уполномоченным  органом  (далее  - Оператор) моих персональных
данных,   находящихся  в  документах,  предоставленных  для  выплаты  мне
единовременного  пособия в связи с получением вреда здоровью в результате
чрезвычайной    ситуации    федерального  и  межрегионального  характера,
произошедшей  на  территории  Курской области, единовременного пособия, а
именно:
     фамилия, имя, отчество (при наличии);
     пол;
     день, месяц, год и место рождения;
     документ, удостоверяющий личность, и его реквизиты;
     почтовый    индекс,    адрес   регистрации  (по  паспорту)  и  адрес
фактического проживания;
     телефонный  номер  (домашний, рабочий, мобильный), адрес электронной
почты.
     Обработка    моих    персональных    данных    допускается  в  целях
осуществления  прав  и  обязанностей  Оператора и обеспечения моих прав в
соответствии    с    нормативными  правовыми  актами,  содержащими  нормы
социальной поддержки и социальных гарантий.
     Обработка  моих  персональных  данных может осуществляться смешанным
способом,   путем  сбора  (получения),  систематизации  (комбинирования),
накопления,  хранения,  уточнения (обновления, изменения), использования,
распространения, уничтожения персональных данных.
_________________________________________________________________________
                     (кредитная организация и т.д.)
     Согласие  вступает  в  силу со дня его подписания и действует до его
отзыва или до достижения цели их обработки.
     Требование   об  уничтожении  не  распространяется  на  персональные
данные,    для    которых  нормативными  правовыми  актами  предусмотрена
обязанность  их хранения (передачи), в том числе после достижения цели их
обработки.
     Уведомление  о предоставлении единовременного пособия либо об отказе
в  предоставлении  единовременного  пособия прошу направить мне следующим
способом:
┌─┐ в  личном  кабинете на Едином портале государственных и муниципальных

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/9
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131


Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 8

└─┘ услуг (функций)
┌─┐ через АУ КО "МФЦ"
└─┘
┌─┐ через организации федеральной почтовой связи
└─┘

_________ (дата) ______________ (подпись) ________________ (И.О. Фамилия)

_________________________________________________________________________
                             (линия отреза)

                                РАСПИСКА
От ______________________________________________________________________
                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)
приняты заявление и следующие документы:
________________________________________________________________________.
Регистрационный номер заявления: ________________________________________
Дата приема заявления: "__" _______________ г.
Подпись специалиста ___________________________________
Тел. _________________________________________

Приложение N 2
к Порядку осуществления единовременных

выплат гражданам, пострадавшим
в результате чрезвычайных ситуаций
федерального и межрегионального

характера на территории Курской области,
в виде единовременных пособий

гражданам, получившим в результате
чрезвычайных ситуаций федерального и

межрегионального характера вред
здоровью, и членам семей граждан,
погибших (умерших) в результате

чрезвычайных ситуаций федерального
и межрегионального характера

                                    Руководителю  уполномоченного  органа
                                    _____________________________________
                                    (наименование уполномоченного органа)
                                    _____________________________________
                                            (инициалы и фамилия)
                                    от законного (уполномоченного)
                                    представителя
                                    _____________________________________
                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии))
                                    ____________________________________,
                                    зарегистрированного по месту
                                    жительства по адресу ________________
                                    _____________________________________
                                    ____________________________________,
                                    фактически проживающего по адресу ___
                                    _____________________________________
                                    Документ, удостоверяющий личность ___
                                    _____________________________________
                                         (вид документа, реквизиты)
                                    Телефон _____________________________
                                    Доверенность (при обращении
                                    уполномоченного представителя) ______
                                    _____________________________________
                                    (серия, номер, дата выдачи)
                                    Телефон ____________________________,
                                    действующего в отношении заявителя (*)
                                    _____________________________________



Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 9

                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)
                                    заявителя)
                                    ____________________________________,
                                    зарегистрированного по месту
                                    жительства по адресу
                                    ____________________________________,
                                    фактически проживающего по адресу
                                    _____________________________________
                                    Документ, удостоверяющий личность ___
                                    _____________________________________
                                    (вид документа, реквизиты)
                                    Телефон _____________________________
                                    Реквизиты записи акта о рождении (для
                                    несовершеннолетнего ребенка) (*) ____
                                    _____________________________________
                                    _____________________________________
                                     (номер, дата составления записи акта
                                        и наименование органа, которым
                                          произведена государственная
                                         регистрация акта гражданского
                                      состояния (в том числе, если запись
                                        акта была сделана компетентным
                                       органом иностранного государства)

                                ЗАЯВЛЕНИЕ

     Прошу  выплатить мне как законному представителю несовершеннолетнего
заявителя   и  (или)  уполномоченному  представителю  несовершеннолетнего
заявителя  и  (или)  недееспособного  лица единовременное пособие за вред
здоровью
________________________________________________________________________,
           (указать степень тяжести вреда здоровью заявителя)
полученный в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории
________________________________________________________________________,
                           (указать территорию)
моими несовершеннолетними детьми:
1. _____________________________________________________________________,
             (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
2. _____________________________________________________________________,
             (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
иными лицами, уполномоченным представителем которых я являюсь:
1. _____________________________________________________________________,
             (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
2. _____________________________________________________________________.
             (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
Единовременное пособие прошу перечислить в ______________________________
N _______________________________________________________________________
                     (реквизиты кредитной организации)
на счет N _______________________________________________________________
либо на банковскую карту "Мир" (при наличии) ___________________________,
                                              (номер банковской карты)
выпущенную в кредитной организации _____________________________________.
                                    (наименование кредитной организации)
     Предупрежден  об  ответственности  за  предоставление  недостоверной
информации.
     В  соответствии  со  статьей  9  Федерального закона от 27 июля 2006
года   N 152-ФЗ  "О  персональных  данных"  даю  письменное  согласие  на
обработку  уполномоченным  органом  (далее  - Оператор) моих персональных
данных,   находящихся  в  документах,  предоставленных  для  выплаты  мне
единовременного  пособия в связи с получением вреда здоровью в результате
чрезвычайной    ситуации    федерального  и  межрегионального  характера,
произошедшей  на  территории  Курской области, единовременного пособия, а
именно:
     фамилия, имя, отчество (при наличии);
     пол;
     день, месяц, год и место рождения;
     документ, удостоверяющий личность, и его реквизиты;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/9


Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 10

     почтовый    индекс,    адрес   регистрации  (по  паспорту)  и  адрес
фактического проживания;
     телефонный  номер  (домашний, рабочий, мобильный), адрес электронной
почты.
     Обработка    моих    персональных    данных    допускается  в  целях
осуществления  прав  и  обязанностей  Оператора и обеспечения моих прав в
соответствии    с    нормативными  правовыми  актами,  содержащими  нормы
социальной поддержки и социальных гарантий.
     Обработка  моих  персональных  данных может осуществляться смешанным
способом,   путем  сбора  (получения),  систематизации  (комбинирования),
накопления,  хранения,  уточнения (обновления, изменения), использования,
распространения, уничтожения персональных данных.
_________________________________________________________________________
                 (кредитная организация и т.д.)

     Согласие  вступает  в  силу со дня его подписания и действует до его
отзыва или до достижения цели их обработки.
     Требование   об  уничтожении  не  распространяется  на  персональные
данные,    для    которых  нормативными  правовыми  актами  предусмотрена
обязанность  их хранения (передачи), в том числе после достижения цели их
обработки.
     Уведомление  о предоставлении единовременного пособия либо об отказе
в  предоставлении  единовременного  пособия прошу направить мне следующим
способом:
┌─┐ в  личном  кабинете на Едином портале государственных и муниципальных
└─┘ услуг (функций)
┌─┐ через АУ КО "МФЦ"
└─┘
┌─┐ через организации федеральной почтовой связи
└─┘

_________ (дата) ______________ (подпись) ________________ (И.О. Фамилия)

_________________________________________________________________________
                             (линия отреза)

                                РАСПИСКА
От ______________________________________________________________________
                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)
приняты заявление и следующие документы:
________________________________________________________________________.
Регистрационный номер заявления: ________________________________________
Дата приема заявления: "__" _______________ г.
Подпись специалиста ___________________________________
Тел. _________________________________________

──────────────────────────────
     (*)  В случае обращения от имени нескольких несовершеннолетних детей
и (или) недееспособных граждан сведения вносятся на каждого заявителя.
──────────────────────────────

Приложение N 3
к Порядку осуществления единовременных

выплат гражданам, пострадавшим
в результате чрезвычайных ситуаций
федерального и межрегионального

характера на территории Курской области,
в виде единовременных пособий

гражданам, получившим в результате
чрезвычайных ситуаций федерального и

межрегионального характера вред
здоровью, и членам семей граждан,
погибших (умерших) в результате

чрезвычайных ситуаций федерального

http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131


Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 11

и межрегионального характера

                                    Руководителю  уполномоченного  органа
                                    _____________________________________
                                    (наименование уполномоченного органа)
                                    _____________________________________
                                            (инициалы и фамилия)
                                    от _________________________________,
                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)
                                                заявителя)
                                    зарегистрированного по месту
                                    жительства по адресу ________________
                                    _____________________________________
                                    ____________________________________,
                                    фактически проживающего по адресу ___
                                    _____________________________________
                                    Документ, удостоверяющий личность ___
                                    _____________________________________
                                         (вид документа, реквизиты)
                                    Телефон _____________________________

                                ЗАЯВЛЕНИЕ

     Прошу  выплатить  мне единовременное пособие за погибшего (умершего)
_________________________________________________________________________
        (фамилия, имя, отчество (при наличии), степень родства)
в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории __________
________________________________________________________________________.
                           (указать территорию)
Единовременное пособие прошу перечислить в ______________________________
N _______________________________________________________________________
                     (реквизиты кредитной организации)
на счет N _______________________________________________________________
либо на банковскую карту "Мир" (при наличии) ___________________________,
                                              (номер банковской карты)
выпущенную в кредитной организации _____________________________________.
                                    (наименование кредитной организации)
     Я  предупрежден(а)  об  ответственности  за  достоверность сведений,
указанных  в  заявлении,  влияющих  на  право  получения  единовременного
пособия  и  его  размер,  и,  что  суммы единовременного пособия, излишне
выплаченные    мне   по  моей  вине,  будут  взысканы  в  соответствии  с
законодательством.
     В   случае  обращения  других  близких  родственников  за  оказанием
единовременного  пособия  после  получения  мной денежных средств, вопрос
материального   характера  обязуюсь  решить  с  ними  самостоятельно  без
привлечения  Министерства  социального обеспечения, материнства и детства
Курской области и выплатить им полагающуюся часть денежных средств.

     В  соответствии  со  статьей  9  Федерального закона от 27 июля 2006
года   N 152-ФЗ  "О  персональных  данных"  даю  письменное  согласие  на
обработку  уполномоченным  органом  (далее  - Оператор) моих персональных
данных,   находящихся  в  документах,  предоставленных  для  выплаты  мне
единовременного  пособия в связи с получением вреда здоровью в результате
чрезвычайной    ситуации    федерального  и  межрегионального  характера,
произошедшей на территории Курской области, а именно:
     фамилия, имя, отчество (при наличии);
     пол;
     день, месяц, год и место рождения;
     документ, удостоверяющий личность, и его реквизиты;
     почтовый    индекс,    адрес   регистрации  (по  паспорту)  и  адрес
фактического проживания;
     телефонный  номер  (домашний, рабочий, мобильный), адрес электронной
почты.
     Обработка    моих    персональных    данных    допускается  в  целях
осуществления  прав  и  обязанностей  Оператора и обеспечения моих прав в
соответствии    с    нормативными  правовыми  актами,  содержащими  нормы
социальной поддержки и социальных гарантий.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/9


Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 12

     Обработка  моих  персональных  данных может осуществляться смешанным
способом,   путем  сбора  (получения),  систематизации  (комбинирования),
накопления,  хранения,  уточнения (обновления, изменения), использования,
распространения, уничтожения персональных данных.
_________________________________________________________________________
                     (кредитная организация и т.д.)
     Согласие  вступает  в  силу со дня его подписания и действует до его
отзыва или до достижения цели их обработки.
     Требование   об  уничтожении  не  распространяется  на  персональные
данные,    для    которых  нормативными  правовыми  актами  предусмотрена
обязанность  их хранения (передачи), в том числе после достижения цели их
обработки.
     Уведомление  о предоставлении единовременного пособия либо об отказе
в  предоставлении  единовременного  пособия прошу направить мне следующим
способом:
┌─┐ в  личном  кабинете на Едином портале государственных и муниципальных
└─┘ услуг (функций)
┌─┐ через АУ КО "МФЦ"
└─┘
┌─┐ через организации федеральной почтовой связи
└─┘

_________ (дата) ______________ (подпись) ________________ (И.О. Фамилия)

_________________________________________________________________________
                             (линия отреза)

                                РАСПИСКА
От ______________________________________________________________________
                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)
приняты заявление и следующие документы:
________________________________________________________________________.
Регистрационный номер заявления: ________________________________________
Дата приема заявления: "__" _______________ г.
Подпись специалиста ___________________________________
Тел. _________________________________________

Приложение N 4
к Порядку осуществления единовременных

выплат гражданам, пострадавшим
в результате чрезвычайных ситуаций
федерального и межрегионального

характера на территории Курской области,
в виде единовременных пособий

гражданам, получившим в результате
чрезвычайных ситуаций федерального и

межрегионального характера вред
здоровью, и членам семей граждан,
погибших (умерших) в результате

чрезвычайных ситуаций федерального
и межрегионального характера

                                    Руководителю  уполномоченного  органа
                                    _____________________________________
                                    (наименование уполномоченного органа)
                                    _____________________________________
                                            (инициалы и фамилия)
                                    от законного (уполномоченного)
                                    представителя
                                    ____________________________________,
                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии))
                                    _____________________________________
                                    зарегистрированного по месту

http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131


Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 13

                                    жительства по адресу ________________
                                    _____________________________________
                                    ____________________________________,
                                    фактически проживающего по адресу ___
                                    _____________________________________
                                    Документ, удостоверяющий личность ___
                                    _____________________________________
                                         (вид документа, реквизиты)
                                    Телефон _____________________________
                                    Доверенность (при обращении
                                    уполномоченного представителя) ______
                                    _____________________________________
                                        (серия, номер, дата выдачи)
                                    Телефон ____________________________,
                                    действующего в отношении заявителя (*)
                                    _____________________________________
                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)
                                    заявителя)
                                    ____________________________________,
                                    зарегистрированного по месту
                                    жительства по адресу
                                    ____________________________________,
                                    фактически проживающего по адресу
                                    _____________________________________
                                    Документ, удостоверяющий личность ___
                                    _____________________________________
                                         (вид документа, реквизиты)
                                    Телефон _____________________________
                                    Реквизиты записи акта о рождении (для
                                    несовершеннолетнего ребенка) (*) ____
                                    _____________________________________
                                    _____________________________________
                                     (номер, дата составления записи акта
                                        и наименование органа, которым
                                          произведена государственная
                                         регистрация акта гражданского
                                      состояния (в том числе, если запись
                                        акта была сделана компетентным
                                       органом иностранного государства)

                                ЗАЯВЛЕНИЕ

     Прошу  выплатить мне как законному представителю несовершеннолетнего
заявителя   и  (или)  уполномоченному  представителю  несовершеннолетнего
заявителя    и  (или)  недееспособного  лица  единовременное  пособие  за
погибшего (умершего)
_________________________________________________________________________
         (фамилия, имя, отчество (при наличии), степень родства)
в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории __________
________________________________________________________________________,
                         (указать территорию)
причитающееся моим несовершеннолетним детям:
1. _____________________________________________________________________,
          (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
2. _____________________________________________________________________,
          (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
и (или) иным лицам, уполномоченным представителем которых я являюсь:
1. _____________________________________________________________________,
          (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
2. _____________________________________________________________________,
          (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
Единовременное пособие прошу перечислить в ______________________________
N _______________________________________________________________________
                     (реквизиты кредитной организации)
на счет N _______________________________________________________________
либо на банковскую карту "Мир" (при наличии) ___________________________,
                                              (номер банковской карты)



Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 14

выпущенную в кредитной организации _____________________________________.
                                    (наименование кредитной организации)
     Я  предупрежден(а)  об  ответственности  за  достоверность сведений,
указанных  в  заявлении,  влияющих  на  право  получения  единовременного
пособия  и  его  размер,  и,  что  суммы единовременного пособия, излишне
выплаченные    мне    (как  законному  представителю  несовершеннолетнего
заявителя   и  (или)  уполномоченному  представителю  несовершеннолетнего
заявителя  и  (или)  недееспособного лица) по моей вине, будут взысканы в
соответствии с законодательством.
     В        случае      обращения    других    близких    родственников
(несовершеннолетнего    или    недееспособного    лица)    за   оказанием
единовременного  пособия  после  получения  мной денежных средств, вопрос
материального   характера  обязуюсь  решить  с  ними  самостоятельно  без
привлечения  Министерства  социального обеспечения, материнства и детства
Курской области и выплатить им полагающуюся часть денежных средств.

     В  соответствии  со  статьей  9  Федерального закона от 27 июля 2006
года   N 152-ФЗ  "О  персональных  данных"  даю  письменное  согласие  на
обработку  уполномоченным  органом  (далее  - Оператор) моих персональных
данных,   находящихся  в  документах,  предоставленных  для  выплаты  мне
единовременного  пособия в связи с получением вреда здоровью в результате
чрезвычайной    ситуации    федерального  и  межрегионального  характера,
произошедшей  на  территории  Курской области, единовременного пособия, а
именно:
     фамилия, имя, отчество (при наличии);
     пол;
     день, месяц, год и место рождения;
     документ, удостоверяющий личность, и его реквизиты;
     почтовый    индекс,    адрес   регистрации  (по  паспорту)  и  адрес
фактического проживания;
     телефонный  номер  (домашний, рабочий, мобильный), адрес электронной
почты.
     Обработка    моих    персональных    данных    допускается  в  целях
осуществления  прав  и  обязанностей  Оператора и обеспечения моих прав в
соответствии    с    нормативными  правовыми  актами,  содержащими  нормы
социальной поддержки и социальных гарантий.
     Обработка  моих  персональных  данных может осуществляться смешанным
способом,   путем  сбора  (получения),  систематизации  (комбинирования),
накопления,  хранения,  уточнения (обновления, изменения), использования,
распространения, уничтожения персональных данных.
_________________________________________________________________________
                     (кредитная организация и т.д.)
     Согласие  вступает  в  силу со дня его подписания и действует до его
отзыва или до достижения цели их обработки.
     Требование   об  уничтожении  не  распространяется  на  персональные
данные,    для    которых  нормативными  правовыми  актами  предусмотрена
обязанность  их хранения (передачи), в том числе после достижения цели их
обработки.
     Уведомление  о предоставлении единовременного пособия либо об отказе
в  предоставлении  единовременного  пособия прошу направить мне следующим
способом:
┌─┐ в  личном  кабинете на Едином портале государственных и муниципальных
└─┘ услуг (функций)
┌─┐ через АУ КО "МФЦ"
└─┘
┌─┐ через организации федеральной почтовой связи
└─┘

_________ (дата) ______________ (подпись) ________________ (И.О. Фамилия)

_________________________________________________________________________
                             (линия отреза)

                                РАСПИСКА
От ______________________________________________________________________
                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)
приняты заявление и следующие документы:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/9
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/131


Постановление Правительства Курской области от 26 августа 2024 г. N 691-пп "Об утверждении Порядка

02.09.2024 Система ГАРАНТ 15

________________________________________________________________________.
Регистрационный номер заявления: ________________________________________
Дата приема заявления: "__" _______________ г.
Подпись специалиста ___________________________________
Тел. _________________________________________

──────────────────────────────
     (*)  В случае обращения от имени нескольких несовершеннолетних детей
и (или) недееспособных граждан сведения вносятся на каждого заявителя.


